
ROMÂNIA 

JUDETUL NEAMŢ 

COMUNA GRUMĂZEȘTI 

C O N S I L I U L    L O C A L   

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
 

privind transportul cetățenilor/rezidenților ai țării Ucraina cu autocarul aflat în dotarea Primăriei comunei 

Grumăzești 
 

 

 
      Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț; 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului local al comunei Grumăzești nr. 4 din 14.01.2022 privind stabilirea consumului normat de 

combustibil pentru autovehiculele, utilajele și echipamentele existente în patrimoniul U.A.T. comuna Grumăzești, 

județul Neamț, pentru cursul anului 2022; 

- Hotărârii Consiliului local al comunei Grumăzești nr. 25 din 11.02.2022 privind aprobarea bugetului consolidat de 

venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești, județul Neamț, pe anul 2022; 

Luând act de: 

- referatul de aprobare nr. 1840 din 25.02.2022 al primarului comunei Grumăzești, în calitate de inițiator; 

- raportul de specialitate nr. 1911 din 28.02.2022 al secretarului general al comunei, prin care se propune ca 

transportul cetățenilor/rezidenților din țara Ucraina să se desfășoare cu autocarul aflat în dotarea instituției; 

- avizele favorabile (consultative) nr. 2067, 2068 și 2069 din 04.03.2022 ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Comunei Grumăzești; 
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
Adoptă prezenta: 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se aprobă transportul cetățenilor/rezidenților ai țării Ucraina, din Vama Siret la diverse destinații, cu 

Autocarul MAN Lion’s Coach C, cu numărul de înmatriculare NT-50-WXW, din dotarea Primăriei comunei 

Grumăzești, iar finanțarea serviciilor de transport se vor asigura din bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei 

Grumăzești pe anul în curs. 
 

Art. 2. Primarul comunei, prin intermediul personalului din structura compartimentelor de resort ale  aparatului 

de specialitate, va întreprinde măsurile necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

Art. 3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la nivelul autorităților 

și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință publică, prin intermediul personalului din cadrul 

compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de specialitate al primarului, care va realiza și 

efectiva sa inserare la nivelul site-ului www.comunagrumazesti.ro. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

CONSILIER LOCAL, 

Romeo IACOB 

          

               
                                   Contrasemnează pentru legalitate: 

                                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                           Nușa-Mihaela ANDREI 

 

 

Grumăzești 

 Nr. 26 din 04.martie.2022 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al consilierilor locali în funcție =    15;  Nr. voturi <<pentru>> =   14  ;  
Nr. total al consilierilor locali prezenți =    14  ;  Nr. voturi <<împotrivă>> =     0  ; 
Nr. consilierilor locali absenți   =     1  ;  Nr. <<abțineri>>  =     0  ; 
Nr. total al consilierilor locali care nu participă la dezbatere și la vot     0   ; 


